
Právo domáhat se nabídky odkoupení a právo
nabídku odkoupení učinit podle obchodního
zákoníku
Institut nabídky na odkoupení upravuje obchodní zákoník v § 183h. Využívá se v případech, kdy
akcionář nebo skupina akcionářů, jež spolu jednají ve shodě, mají účast na společnosti v rozsahu
95% a více hlasovacích práv, za toho předpokladu, že se jedná o společnost, jejíž účastnické cenné
papíry jsou registrované.

Institut nabídky na odkoupení upravuje obchodní zákoník v § 183h. Využívá se v případech, kdy
akcionář nebo skupina akcionářů, jež spolu jednají ve shodě, mají účast na společnosti v rozsahu
95% a více hlasovacích práv, za toho předpokladu, že se jedná o společnost, jejíž účastnické cenné
papíry jsou registrované.

Jedná se o právo akciové minority žádat po akcionáři nebo akcionářích jednajících ve shodě, pokud
dosáhli kvalifikované většiny ve společnosti a v případě, odůvodňují-li to závažné skutečnosti, aby jim
byla učiněna nabídka na odkoupení účastnických cenných papírů cílové společnosti. V tomto případě
se může menšinový akcionář (který však nesmí jednat ve shodě s většinovým akcionářem) obrátit na
Komisi pro cenné papíry a ta na jeho žádost uloží většinovému akcionáři povinnost tuto nabídku
učinit.

Komise posoudí, zda jsou přítomny závažné skutečnosti pro tuto žádost a v případě jejich existence
menšinovému akcionáři vyhoví. Nejen za tímto účelem si Komise vyžádá stanovisko společnosti.
Pokud však situace na veřejném trhu umožňuje, aby byly akcie kdykoli prodány, musí Komise žádost
zamítnout. O uložení povinnosti učinit nabídku na odkoupení účastnických cenných papírů rozhoduje
Komise pro cenné papíry ve správním řízení.

Za téže situace, ale v opačném postupu, může akcionář nebo skupina akcionářů, jenž spolu jednají ve
shodě, mající podíl na společnosti v rozsahu 95% hlasovacích práv, učinit ostatním akcionářům
nabídku na odkoupení jejich akcií. A to za podmínky že registrace účastnických cenných papírů
zanikne, jakmile budou splněny závazky z nabídky na odkup akcií. Souhlas Komise pro cenné papíry
není v tomto případě nutný. Menšinoví akcionáři nejsou nuceni této nabídky využít. Účastnické
cenné papíry těch menšinových akcionářů, kteří této nabídky nevyužijí, však již nebudou nadále
registrovány. Při nabídce na odkoupení musí být cena za účastnický cenný papír přiměřená hodnotě
akcií. Tato přiměřenost musí být doložena posudkem znalce.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html


Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

